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Moziy sahifalarini nazardan o‘tkazar ekanmiz, natyurmort tasviriy san’atning 

asrlar sinovidan sharaf bilan o‘tib, takomillashib borgan janri ekaniga amin bo‘lamiz. 

Uning ildizlari esa Qadimgi Misrga1 borib taqaladi. Misrliklarda sag‘ana, maqbara 

 
1 Пунин А.Л. Искусство Древнего Египта. Раннее царство. Древнее царство. - СПб., 2008. - 464 с. 
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intererlarini natyurtmort bilan bezash urf bo‘lgan, chunki ular tasviriy asardagi yegulik 

va boshqa jismlar reallikka aylanib, marhumning narigi dunyodagi hayotida ham zarur 

bo‘lishiga ishonishgan. Janr sifatida natyurmortning ifodaviy imkoniyatlari nihoyatda 

keng. Bu esa uning dunyoga kelishi, rivojlanish tarixi bilan bevosita bog‘liq. 

Qadimgi yunon “natyurmortlari” ham uy-ro‘zg‘or buyumlarini yuksak mahorat 

bilan tasvirlangani bilan alohida e’tirofga musharraf bo‘lgan. Bu kabi tasvirlar 

Qadimgi Rim zodagonlarining uylaridan ham topilgan va ular yanada hashamatli ekani 

bilan ajralib turgan. Aslzodalar xonalarni oziq-ovqat mahsulotlari va gullar 

tasvirlangan kartinalar va mozaikalar bilan bezashni juda yaxshi ko‘rishgan. Chunki, 

ularning nazarida, bu suratlar xonadon egasining mehmondo‘stligi, yil fasllari bilan 

bog‘liq bayramlar va hayot go‘zalligi timsoli vazifasini o‘tagan.  

O’rta asrlarda rassomlarning asosiy e’tibori diniy mavzularni yoritishga 

qaratilgani sababli, natyurtmort janri o‘zining asl mohiyatini yo‘qotib bordi. Aksariyat 

holatlarda natyurmort Injildagi voqelarni aks ettirgan kompozitsiyalarning tarkibiy 

qismiga aylanib qoldi. Natyurmortni diniy maqsadlarga moslashtirishga jiddiy 

kirishgan rassomlar undan shu mavzudagi qo‘lyozmalarni bezashda ham faol 

foydalanib kelishdi.  

XVI va XVII asrlardan boshlab Flandriya va Gollandiyada natyurmort alohida va 

mustaqil janr sifatida shakllanishni boshladi2. Ana shu davrdan e’tiboran u moddiy 

dunyo predmetlarining rang-barangligini ifodalashga qodir qudratli, nafis, cheksiz 

imkoniyatlarga ega mukammal yo‘nalish sifatida rivojlanib bordi. Bundan shiddatli 

taraqqiyotning o‘ziga yarasha sabab va omillari bor, albatta.  

Birinchidan, XVI asrda G’arbiy va Markaziy Yevropada “Reformatsiya davri”3 

nomi bilan tarixga kirgan ijtimoiy harakat dunyoga keldi. Uning ta’sirida 

Niderlandiyada diniy islohotlar o‘tkazildi. Sahnaga nasroniylik dinining ikki yirik 

oqimi - katolitsizm va pravoslaviyega raqobotchi sifatida uchinchi yirik yo‘nalish - 

protestantizm kirib keldi. Katolitsizmdan ajralib chiqqan va ruhoniylarning Xudo bilan 

inson o‘rtasidagi vositachiligini inkor etadigan protestanizm ikonalar, cherkov 

san’atini ham rad etdi. San’at Cherkov tizimidan tobora uzoqlashib, dunyoviylik kasb 

etishni boshladi. Bu rassomlarning buyurtmachilari safi badavlat shaharliklar, traktir 

sohiblari, fermerlar bilan boyiganida ham ko‘rish mumkin. Albatta, diniy mavzular 

muayyan vaqt mobaynida o‘z ta’sirini saqlab qoldi; bu, ayniqsa, o‘sha davrlarga xos 

dastlabki natyurmortlarda tasvirlangan buyumlar va ularning zamiriga yashiringan 

ramziy ma’nolarda yaqqol ko‘rinadi.  

Ikkinchidan, 1602 yilda asos solingan va mamlakatning eng yirik savdogarlarini 

birlashtirgan Gollandiya Ost-Hind kompaniyasi natyurmort janrining rivojlanishiga 

 
2Власов В. Г. Натюрморт // Новый энциклопедический словарь изобразительного искусства. - СПб.: Азбука-

классика, 2007. - Т. 6. 
3 Chadwick O. The early Reformation on the continent. Oxf.; N. Y., 2001 
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katta va ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Sharq mamlakatlari bilan vositachilarsiz, bevosita 

hamkorlik qilish maqsadida tashkil etilgan kompaniyaning savdo kemalari 

Gollandiyaga shu paytgacha noma’lum bo‘lgan mevalar va gullarni olib keldi. Savdo 

rastalarida Sharq ziravorlari, Xitoy chinnilari, ipak va boshqa ekzotik tovarlar paydo 

bo‘ldi. Bunday ajoyib shaklu-shamoyilga ega bo‘lgan meva va uy jihozlaridan badiiy 

san’at ustalari turli ko‘rinishdagi natyurmortlarni tashkil etdilar va mahorat bilan 

tasvirlashni yo‘lga qo‘ydilar. Bundan tashqari, Gollandiya Yaxshi Umid burni, 

Indoneziya, Surinam, Antil orollari, Osiyo qit’asining turli hududlarida o‘z 

mustamlakalarini tashkil qilgan. Ular mamlakatni moliyaviy jihatdan boy davlatga 

aylantirishgan. Natyurmortlarda esa odatiy, jo‘n buyumlardan ko‘ra shirinliklar, shu 

paytgacha mahalliy aholiga noma’lum bo‘lgan noyob mevalar, kumush va chinni 

idishlar, perlamutr tasvirlariga ko‘proq ustvorlik berilgan. Ramziylik o‘z o‘rnini 

moddiylikka bo‘shatib bergan.  

Golland natyurmorti janrning yanada mayda tarkibiy qismlar- janrchalarga 

bo‘lingani bilan ajralib turadi va butun umri mobaynida faqat bitta kichik janr doirasida 

ijod qilgan musavvirlar ko‘p uchraydi.  

Golland natyurmortining eng mashhur turlaridan biri “nonushta” hisoblanadi va 

uning vatani Xarlem shahridir. O’z natyurmortlari bilan shon-shuhrat qozongan 

musavvir Piter Klas aynan shu shaharda yashagan. Uning asarlarida asosan yegulik va 

idish-tovoqlar bilan bezatilgan stollarni ko‘rish mumkin. Lekin predmet tanlashga 

rassom nisbatan tiyiqlik bilan yondashgan va ko‘pincha vino quyilgan bokal, qalay 

likopcha, bulochka, tuzlangan seld balig‘i yoki vetchina, limon yoki uzum g‘ujumi 

bilan cheklangan.  

Yana bir kichik janr - gulli natyurmort ham hayratga soladi. Uning yirik vakillari 

Yan Davids de Xem, Yustus van Xeysum va uning o‘g‘li Yan van Xeysum asarlari 

nafisligi, go‘zalligi, har bir gulning beqiyos mahorat bilan tasvirlangani bilan maftun 

qiladi.  

XVII asrga kelib natyurtmort janrining asosiy xususiyatlari shakllanib ulgurdi. 

Gollandiyaning Rembrant, Ispaniyaning Surbaran, Pereda singari mashhur rassomlari 

shu yo‘nalishda barakali ijod qilishdi. Buyumlar olamiga bag‘ishlangan asarlar 

musavvirning tasvirdagi jismga munosabatini ifodalash orqali uning voqealik haqidagi 

tasavvuri tabiati hamda mohiyatini oshkor etishga xizmat qildi. Ijodkor buyumlar, 

ularning rangi, shakli, hajmini ranglar yordamida tasvirlarkan, kundalik turmushda 

ishlatiladigan odatiy predmetlarning funksional va estetik qiymati, inson hayoti bilan 

chambarchas bog‘liq ekanini ifodalashga erisholgan [19]. Shunga qaramay, 

natyurmortga tasviriy san’atning ikkichi darajali janri sifatida qarash urfga aylangandi. 

Shu fikrda yakdil shaxslar bu janr orqali buyuk ijtimoiy g‘oyalarni ifodalash 

mumkinligiga ishonmaganlar.  
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Natyurmort janri rivojlanishiga, ayniqsa, Yevropa ma’rifatparvarlik davrining 

eng yirik vakillaridan biri, fransuz rassomi Jan Batist Simeon Sharden (1699-1779) 

katta hissa qo‘shgan. Ta’kidlash o‘rinliki, u tamomila yangicha asarlar yaratish uchun 

bir-biridan keskin farq qiladigan an’analarni o‘zaro uyg‘unlashtirishda mohir edi. 

Sharden o‘z asarlarida ro‘zg‘orda foydalaniladigan kam sonli buyumlarni tasvirlash 

orqali insonlarning odatiy kundalik hayotini ifodalashga harakat qilgan. Kartinalari 

kompozitsiyasi soddagina bo‘lsa ham, ularda ulug‘vorlik, ilhombaxshlik va musiqiylik 

barq etib turadi. Mane, Matiss, Sezann, Brak, Sutin, Morandi kabi tasviriy san’at 

darg‘alari Sharden va uning natyurtmortlariga yuksak baho berishgan.  

Janrning XVII asrda Yevropa maktabi uchun shakllangan asosiy vazifalari XIX 

asr o‘rtalarigacha ahamiyatini saqlab qoldi. Shu davrdan boshlab natyurmort 

taraqqiyotida yangi sahifa ochildi. Janr mohiyatida sezilarli o‘zgarishlar kuzatildi, 

ko‘plab rassomlar uchun natyurmort yangidan yangi ijodiy tajribalar maydoni sifatida 

bo‘y ko‘rsatdi. Qizig‘i shundaki, tasviriy san’atning eng konservativ janrlaridan 

hisoblangan natyurmort mo‘yqalam ustalariga juda katta imkoniyatlar tuhfa qildi. Ular 

janr doirasidan chiqmagan holda o‘zlarining kutilmagan, ba’zan mantiq bilan ham 

izohlash murakkab ijodiy g‘oyalarini sinab ko‘rishga jur’at topishdi. Ayniqsa, XIX 

asrning ikkinchi yarmi, XX asr boshlarida Fransiyada shakllangan va keyinroq butun 

dunyoga tarqalgan impressionizm vakillari natyurmort taqdiriga kuchli ta’sir 

ko‘rsatishdi.  

Ular voqelikni dastlabki, oniy taassurotlarga tayanib ifodalashni sevishardi, 

borliqni harakatda, tabiiyroq tasvirlashga intilishardi. Impressionistlarning bu sa’y-

harakatlari natyurmortda ham darhol o‘z askini topdi: bevosita tabiatdan olingan sof, 

uyg‘un ranglar paydo bo‘ldi, kompozitsiyaning tabiiyligi va hayotiy soddalik kasb 

etishi muhim xususiyatga aylandi. 

Impressionizm rassomlarning ijodiy imkoniyati sarhadlarini yanada kengaytirdi. 

Shu bilan birga, impressionistik natyurmortning dunyoga kelishi asarlarning majoziy 

(allegorik) va mifologik mazmuniga chek qo‘ydi. Mo‘yqalam sohiblari bu janrda 

o‘zlarini ilgariga nisbatan erkinroq his qilishni boshlashdi. XIX asr oxiriga kelib esa 

natyurmort ikkinchi darajali janr maqomidan qutilib, tasviriy san’atning o‘ziga xos 

ijodiy laboratoriyasiga aylanib qoldi.  

Fransuz rassomi Pol Sezann (1839-1906) tomonidan yaratilgan va rang hamda 

shakl uyg‘unligiga asoslangan “jozibadorlik formulasi” natyurmortni san’atning 

ikkinchi darajali janri emasligini isbotladi. Anri Matiss (1869-1954), Andre Deren 

(1880-1954), Alber Marke (1875-1947) singari rassomlarning asarlariga nisbatan 

tanqidchilar tomonidan kinoya bilan atalgan fovizm (fransuz tilidan o‘girganda 

"yovvoyi" ma’nosini beradi, lekin yuqorida tilga olingan musavvirlar bu ta’rifni tan 

olishmagan) vakillari mutlaqo boshqa yo‘ldan borishdi. Ular hajmni ifodalashdan voz 
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kechishdi, natijada kartinalar yassi ranglardan iborat tizimga aylanib qoldi. Hajmning 

buzilishi esa rasmning yaqqol deformatsiyalashuvi bilan kechdi.  

Kubizm vakillari (J.Brak, P.Pikasso, X.Gris va b.) natyurmortning badiiy-tahliliy 

imkoniyatlaridan foydalanib, makon va shakl ifodasining yangi usullarini yaratishga 

harakat qilishdi. Natyurmort boshqa oqimlar namoyondalarini ham o‘ziga jalb qilib 

keldi va ularni rang, fazo, shakl bilan yangicha tajribalar o‘tkazishga ilhomlantirdi. 

Rossiyada natyurmort tasviriy san’atning mustaqil janri sifatida XVIII asr 

boshlariga kelibgina shakllanishni boshladi. Uning konsepsiyasi, birinchi navbatda, 

narsalar va tabiat ne’matlarini haqqoniy va aniq tasvirlash asosiga qurilgandi. O’sha 

davrning bilishga bo‘lgan ishtiyoqini aks ettirgan va bizgacha yetib kelgan ilk rus 

natyurmortlarida golland ijod maktablarining ta’siri seziladi. 

Natyurmortning eng ommaviy va mashhur turi ko‘zni shamg‘alat qiladigan 

tasvirlardan iborat asarlardir. Ularni “aldovchi natyurmort” yoki trompley (fransuzcha 

trompe-l'œil jumlasidan olingan bo‘lib, “aldamchi ko‘z”, “aldamchi ko‘rinish” 

ma’nolarini anglatadi) deb ham atashadi. Tarixi Qadimiy Gretsiyaga borib taqaladigan 

ko‘zni chalg‘ituvchi asarlarda rassom bo‘yoqlar yordamida, tokchalariga narsalar 

joylashtirilgan, aytaylik, javonni tasvirlaydi. Unga qaragan inson esa tasvirning ikki 

emas, uch o‘lchamli ekaniga aldanib, haqiqiy predmetlarni ko‘rgandek bo‘ladi. Yanada 

soddaroq tushuntirilsa, zamonaviy texnologiyalar orasida kompyuter grafikasining 3D 

(uch o‘lchamli) tasvirlar yaratadigan yo‘nalishi mohiyatan shu usulga yaqin. 

1. Gul natyurmorti. XVII asr o‘rtalarida Niderlandiya rangtasvir maktabida 

shakllangan rangtasvir turi. Mazkur yo‘nalish jozibador gullar tasviri orqali insonlar 

ruhiyatiga ta’sir ko‘rsatish qobiliyatiga ega. Ular estetik zavq beradi, tasavvurni 

uyg‘otadi, ko‘tarinkilik bag‘ishlaydi, inson shuurida go‘zallik dunyosini yaratadi. 

Olamning umumbashariy uyg‘unligini aks ettiruvchi san’at shifobaxsh qudratga ega 

ekani kabi, gul natyurmortlari ham insonni tushkunlikdan olib chiqib ketishi, unga 

quvonch va zavq berishi, xastaliklarini bartaraf qilishi mumkin. Gullar juda ko‘p 

holatlarda mevalar bilan yonma-yon tasvirlanadi va ular birgalikda tabiat nafosatidan 

hikoya qilishadi. Tasvirga kiritilgan ulug‘vorlik va hashamat belgilari esa 

kompozitsiyani badiiy mazmun bilan boyitadi.  
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